

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 6º bimestre de 2014 (Novembro a Dezembro)

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

RS 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE ANO ANTERIOR
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	73.208.100,00	12.134.165,03	66.319.894,64	58.916.007,59
Receita tributária	2.227.500,00	575.630,06	1.938.717,68	2.268.424,34
IPTU	272.500,00	2.975,05	52.880,82	418.330,68
ISS	535.000,00	184.340,05	612.227,50	763.733,62
ITBI	55.000,00	2.588,37	30.400,11	41.444,85
IRRF	935.000,00	352.350,63	1.029.048,92	835.431,95
Outras receitas tributárias	430.000,00	33.375,96	214.160,33	209.483,24
Receita de contribuições	150.000,00	26.389,65	145.618,75	200.333,21
Outras receitas de contribuição	150.000,00	26.389,65	145.618,75	200.333,21
Receita patrimonial líquida	5.000,00	0,00	0,00	0,00
Receita patrimonial	220.000,00	130.348,57	377.978,57	126.785,62
(-) Aplicações financeiras	215.000,00	130.348,57	377.978,57	126.785,62
Transferências correntes	69.405.600,00	11.523.618,53	64.203.544,22	56.437.058,20
Cota-parte do FPM	17.599.700,00	3.070.355,53	13.618.523,78	12.623.754,94
Cota-parte do ICMS	2.499.520,00	457.681,60	2.543.464,71	2.326.327,43
Cota-parte do IPVA	120.000,00	22.373,99	130.981,53	105.576,02
Convênios	4.129.000,00	266.333,10	357.844,14	122.223,60
Outras transferências correntes	45.057.380,00	7.706.874,31	47.552.730,06	41.259.176,21
Demais receitas correntes	1.420.000,00	8.526,79	32.013,99	10.191,84
Dívida ativa	5.000,00	6.861,52	13.470,79	1.932,35
Diversas receitas correntes	1.415.000,00	1.665,27	18.543,20	8.259,49
RECEITAS DE CAPITAL (II)	11.176.900,00	0,00	6.475.307,46	4.507.711,28
Operações de crédito (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de bens (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de capital	11.176.900,00	0,00	6.475.307,46	4.507.711,28
Convênios	9.126.900,00	0,00	3.458.960,23	3.135.289,89
Outras transferências de capital	2.050.000,00	0,00	3.016.347,23	1.372.421,39
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	11.176.900,00	0,00	6.475.307,46	4.507.711,28
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	84.385.000,00	12.134.165,03	72.795.202,10	63.423.718,87

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 6º bimestre de 2014 (Novembro a Dezembro)

DESPESAS PRIMÁRIAS	DESPESAS EXECUTADAS			DESPESAS EXECUTADAS		
	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS NO ANO ATUAL	DESP. LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE DO ANO ANTERIOR	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS NO ANO ANTERIOR
		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE			
DESPESAS CORRENTES (VIII)	72.032.262,04	12.242.662,31	65.855.528,85	0,00	60.593.907,09	82.715,00
Pessoal e encargos sociais	46.875.441,30	8.910.273,32	45.697.667,14	0,00	39.595.236,61	0,00
Juros e encargos da dívida (IX)	51.000,00	0,00	39.753,20	0,00	30.158,33	0,00
Outras despesas correntes	25.105.820,74	3.332.388,99	20.118.108,51	0,00	20.968.512,15	82.715,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	71.981.262,04	12.242.662,31	65.815.775,65	0,00	60.563.748,76	82.715,00
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	11.790.538,16	875.652,26	7.448.068,19	0,00	6.134.713,23	38.745,94
Investimentos	11.328.843,85	800.889,06	6.986.766,43	0,00	5.764.405,65	38.745,94
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de capital já integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de dívida (XIV)	461.694,31	74.763,20	461.301,76	0,00	370.307,58	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	11.328.843,85	800.889,06	6.986.766,43	0,00	5.764.405,65	38.745,94
Reserva de contingência (XVI)	820.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva do RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	84.130.105,89	13.043.551,37	-	72.802.542,08	-	66.449.615,35
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	254.894,11	-909.386,34	-	-7.339,98	-	-3.025.896,48
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	-	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
6º bimestre de 2014 (Novembro a Dezembro)

---

MARIA ROMANA GONÇALVES REIS  
PREFEITA

---

ELCI RAM ALEXANDRE SILVA  
CONTADOR

---

MARIA IZABEL SOARES AMARAL  
SEC. DE ADM. E FINANÇAS

---

CASSIO LUIS SANTOS TEIXEIRA  
CONTROLADOR